PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA  PROVIMENTO  DE  VAGAS  PARA
PROFESSORES  SUBSTITUTOS  DO  IFPR  –  CAMPUS  UMUARAMA,  DAS  ÁREAS  DE
EDUCAÇÃO FÍSICA,  LETRAS/ESPANHOL, INFORMÁTICA E QUÍMICA DE QUE TRATA O
EDITAL Nº 36/2017 – PROGEPE/IFPR.

EDITAL Nº 08 – HORÁRIO E TEMA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA DO DIA
21/02/2017

As Comissões Julgadoras torna público o horário e tema de realização da prova didática
do Processo Seletivo Simplificado para provimento de 01 (uma) vaga para Professor Substituto
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da área de conhecimento de Educação Física, de 01
(uma) vaga para Professor Substituto do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico da área de
conhecimento  de  Letras/Espanhol,  de  01  (uma)  vaga  para  Professor  Substituto  do  Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico da área de Conhecimento de Informática e de 02 (duas) vaga
para Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da área de conhecimento de
Química, de que trata o Edital 36/2017 – PROGEPE.

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME DO CANDIDATO DATA HORA TEMA
Danilo Cesar Pereira Não Compareceu
Johnes Matias dos Santos 21/02/2017 09h 2.  Educação  Física  e  esporte:

Modalidades esportivas coletivas
Andrew Rochinski Balieiro Não Compareceu
Ricardo Fabricio de Souza 21/02/2017 11h 1.  Educação  Física e esporte:  Saúde e

Qualidade de vida

Carlos Henrique da Silva 21/02/2017 14h 2.  Educação  Física  e  esporte:
Modalidades esportivas coletivas

Ellyne Caetano Herrero 21/02/2017 15h 3.  Educação  Física  e  esporte:
Modalidades esportivas individuais

Vanessa Tolotto de Souza 21/02/2017 16h 3.  Educação  Física  e  esporte:
Modalidades esportivas individuais

Guilherme Sant Ana Parro 21/02/2017 17h 2.  Educação  Física  e  esporte:
Modalidades esportivas coletivas

ÁREA: LETRAS/ESPANHOL

NOME DO CANDIDATO DATA HORA TEMA

Anna Luiza Leme C. da Fonseca 21/02/2017 13h
1. La enseñanza de la lengua española
a  partir  de  la  literatura  española  y/o
hispanoamericana

Edi Clea de Brito Borges 21/02/2017 14h
5. La enseñanza y el uso de las clases
gramaticales  en  las  clases  de  lengua
española

Veronica Socorro Farfus Não Compareceu

Marcelo Rodrigues 21/02/2017 16h
2.  Lengua  culta  como  variante
sociolingüística en la enseñanza de la
lengua española

ÁREA: INFORMÁTICA

NOME DO CANDIDATO DATA HORA TEMA
Fabio Ronneli de A. Gomes 21/02/2017 13h 5. Modelagem de Sistemas
Cristiano Herculano da Silva 21/02/2017 14h 3. Redes de Computadores
Nayara Oliva Ferreira Não Compareceu

ÁREA: QUÍMICA

NOME DO CANDIDATO DATA HORA TEMA
Patricia Magalhães Barbosa 21/02/2017 08h 8.  Química  Orgânica:  Fundamentos,

Importância e aplicações

Luiz Carlos Dada 21/02/2017 09h 2. Compostos Inorgânicos: Fundamentos,
Funções e sua Importância

Kristiany Moreira Diniz 21/02/2017 10h 5. Química Experimental:  Fundamentos e
Aplicações

Thiago Inácio da Silva Não Compareceu
Angelica dos Santos Coelho Não Compareceu

Evelin Lemos de Oliveira 21/02/2017 15h
4.  Ligações  Químicas  e  Interações
Intermoleculares:  abordagem
contextualizada

Umuarama, 20 de fevereiro de 2017.

COMISSÃO JULGADORA – EDUCAÇÃO FÍSICA

Mariam Trierveiler Pereira          Joelma Montelares Da Silva                 Hamilton Ruiz Garcia
         Presidente                         Membro                             Relator

COMISSÃO JULGADORA – LETRAS/ESPANHOL

 Samuel Ronobo Soares       Paulo Alexandre Gaiotto    Adenilson de Barros de Albuquerque
         Presidente                     Membro                             Relator

COMISSÃO JULGADORA – INFORMÁTICA

Rafael Egídio Leal E Silva            Marcelo Rafael Borth                Rafael Moretto Barros
         Presidente                    Membro                          Relator

COMISSÃO JULGADORA – QUÍMICA

Lincoln Kotsuka da Silva                 Stella Alonso Rocha            José Adolfo Mota de Almeida
         Presidente                         Membro                             Relator

* O original encontra-se assinado.